
２０２０年９月２５日 

中高保護者の皆様  

小林聖心女子学院中・高等学校 

校長 棚瀬 佐知子 

 

新型コロナウィルス感染症（COVID-19）対策に関して（第十八報中高版） 

 

朝晩の凌ぎやすさに、秋の訪れを感じられる頃となりました。保護者の皆様におかれましては、ご健

勝のこととお慶び申し上げます。 

夏休み後の学校生活が再開して、はや一ヶ月を迎え、前期の締めくくりの時期となりました。この間、

新型コロナウィルスの感染状況は全国的に減少傾向を示しております。学校といたしましては、これま

でかなり慎重に対応してまいりましたが、前回の「第十七報」でお伝えしました通り、「今後、流行の

長期化が予想されることを鑑み、生徒の健全な成長のため、限界のある中で最大限の工夫を凝らし、

豊かな教育活動を展開できるよう努める」という方針のもと、今後の学校生活について検討を重ねて

まいりました。その結果、１０月１日㈭より通常の学校生活にさらに近づけるべく、もう一段階活動の

幅を広げることにいたしました。これまで通り、学校における予防対策には努めてまいりますとともに、

健康チェック等、保護者の皆様のご協力を引き続き宜しくお願いいたします。 

尚、次の段階に進むに当たり、これまで授業の中では控えていたような活動内容を、各教科の必要

に応じ、少し枠を広げた形で実施したいと考えております。当然のことながら、感染予防の対策に則っ

た上で行いますので、何卒ご理解をお願い申し上げます。 

 

【当面の間の出席停止の基準（変更なし）】 

 

１． 生徒自身が感染者となった場合 

      本人は、医師の指示があるまで出席停止。 

２． 生徒が濃厚接触者（学校での接触・同居の家族の感染などのため）となった場合 

保健所の指示により概ね２週間の出席停止。 

３． 生徒の同居の家族が濃厚接触者となった場合 

       家族の検査結果が判明するまで出席停止。 

４． 健康観察により発熱や風邪症状等があり、ＰＣＲ検査を受けることになった場合 

       結果が明らかになるまで（この場合、陰性であっても出席停止とする）。 

５． 基礎疾患があり重症化するリスクが高く、登校すべきでないと主治医が判断した場合 

医師が指示した期間。 

 

尚、感染不安で休む場合は、欠席扱いとなります。(兵庫県教育長2020.6.8 付通知) 

今後、状況に応じて出席停止等の基準が変更となる可能性があります。その際は再度ご連絡いたし

ます。 

 



【健康管理について（変更なし）】 

 

１． 引き続き、登校前に家庭で体温や健康状態を把握し、「健康観察表」に記録してください。 

２． 発熱等の風邪症状がある場合には登校しないで必ず受診し、受診結果を担任または保健室 

にお知らせください。 

３． 電車・バスなどの公共交通機関・駅構内・学校内ではマスクを着用してください。 

４． 熱中症予防のため、飲料水を持たせてください。 

５． 感染防止のため、ご家庭では人混みの多い場所への外出を控え、十分な睡眠とバランスのと

れた食事への配慮をお願いいたします。 

 

【保健室での対応について（変更なし）】 

 

１．風邪症状の体調不良が見られた場合は原則として早退とします。その際、学校より直ち

にご家庭に連絡し、保護者または保護者に代わる方のお迎えをお願いいたします。学校

からはご自宅または、保護者の携帯電話番号、お届けいただいている第二連絡先に連絡

いたしますが、それ以外にご都合の良い連絡先がある場合は、あらかじめ担任にお申し

出ください。 

２．１．の場合は、他の生徒への感染拡大防止のため、保健室内での休養は行わず、それ以外

の場所で保護者のお迎えまで待機させます。 

 

【１０月１日㈭からの学校生活について】 

 

第四段階のガイドラインに沿った形で行います。ガイドラインは、９月 30 日㈬に生徒に 

配布し、説明いたします。また、生徒・保護者にMy Sophie（manaba）で配信いたします。 

 

【９月３０日㈭、１０月１日㈭の校時】 

 

9 月 30 日㈬ 

 ＊ 45 分授業で６時間目まで実施 

 ＊ ６時間目終了後、放送で前期終業式実施 

 ＊ 最終下校はこれまでと同じ 

 

10 月１日㈭ 

 ＊ 朝礼時、放送で後期始業式を実施 

 ＊ 始業式後、45分授業で 7時間目まで実施 

 ＊ 最終下校は５時 45 分 

 

いずれも校時はクラス掲示いたします。 



【１０月２日㈮以降の校時】 

 
 ７～１２年生 

６時間 
７～１２年生 
７時間 

朝礼 ８：２５ ８：２５ 

１ 
８：４０ 
９：３０ 

８：４０ 
９：３０ 

２ 
９：４０ 

１０：３０ 
９：４０ 

１０：３０ 

３ 
１０：４０ 
１１：３０ 

１０：４０ 
１１：３０ 

４ 
１１：４０ 
１２：３０ 

１１：４０ 
１２：３０ 

昼休み ５５分 ５５分 

５ 
１：２５ 
２：１５ 

１：２５ 
２：１５ 

６ 
２：２５ 
３：１５ 

２：２５ 
３：１５ 

７ 
    
       

３：２５ 
４：１５  

終礼 
３：２０ 
３：３５ 

４：２０ 
４：３０ 

掃除 
３：３５ 
３：５０ 

４：３０ 
４：４５ 

下校 
夏 ５：４５ （活動終了 ５：３０） 

冬 ５：１５ （活動終了 ５：００） 

 

（１）木曜日の第７校時は、ＬＨＲとする。 

    （２）クラブ活動は、月・火・木・金・土曜日に行うことができる。 

水曜日のみ、活動できない。 

 

【クラブ活動について】 

 

後期よりクラブガイドラインに従って、クラブ活動を再開いたします。活動再開について、

ならびに、７年生のクラブ入部については、本日生徒にプリントを配布し、生徒・保護者の My 

Sophie（manaba）のコンテンツ「クラブ関係」にも配信いたします。 

 

【パン販売について】 

 

 感染防止対策を講じた上で、10 月１日㈭よりパン販売を再開します。 


